
 

 

 

 

VIEDMA,  21 DE MARZO DE 2022 

 

 

                VISTO: 

                              El Expediente Nº 156.145-C-92 del registro del Consejo Provincial de 

Educación,      y  

 

CONSIDERANDO: 

Que en el mismo obra documentación del Instituto de Formación Docente 

Continua Lenguas Vivas A-052 de San Carlos de Bariloche; 

 

 

Que la Comisión Federal de Registro y Evaluación Permanente de las 

Ofertas de Educación a Distancia emitió el Dictamen Nº 2582/21 en tenor de la presentación de 

la carrera de Profesorado de Inglés a distancia, del Instituto de Formación Docente Continua 

Lenguas Vivas A-052 de San Carlos de Bariloche;  

 

 

Que el mencionado Dictamen fue emitido el día 20 de diciembre de 2021 

dando Aprobación con Reservas por dos (4) años para la provincia de Río Negro y habilitando a 

la institución para tramitar la Validez Nacional del Título durante el plazo de su vigencia; 

 

Que conforme al Artículo 33º de la Resolución Nº 32/07 del Consejo 

Federal de Educación, la Institución podrá matricular para 2022, 2023, 2024, 2025;  

 

 

Que la institución efectuó la presentación del Diseño Curricular, ante la 

Comisión Federal de Registro y Evaluación Permanente de las Ofertas de Educación a 

Distancia, en el marco de la normativa vigente para la Formación Docente; 

            

         

Que, en la convocatoria del año 2026, siguiendo con lo dispuesto en el 

Artículo 27º de la Resolución Nº 32/07 del Consejo Federal de Educación, la Institución deberá 

hacer una nueva presentación del Diseño Curricular ante la Comisión Federal de Registro y 

Evaluación Permanente de las Ofertas de Educación a Distancia del Consejo Federal de 

Educación 

 

Que la denominación del título a expedir será “Profesor/a de Inglés”, 

según lo establecido en el cuadro de titulaciones consignadas en el Anexo I de la Resolución Nº 

74/08 y su modificatoria Resolución Nº 183/12 DFE;  

 

 

Que de acuerdo con lo determinado en el Artículo 10º inciso d) y el 

Artículo 23º de la Resolución Nº 32/07 CFE, los Dictámenes de la Comisión deberán ser 

Ratificados por las Autoridades Jurisdiccionales en un en un lapso no mayor a sesenta (60) días 

a partir de su notificación, a efectos de que el Ministerio de Educación de la Nación otorgue la 

validez nacional del título; 

 

 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
        CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 



 

 

 

 

 

Que corresponde emitir la norma legal correspondiente de acuerdo a lo 

estipulado en el Artículo 165º de la Ley Orgánica de Educación F Nº 4819, a efectos de 

continuar con la tramitación de la validez nacional; 

 

 

POR ELLO, y  de  acuerdo  a las facultades conferidas por los Artículos 165º y 167º de la Ley F 

Nº 4819; 

EL VOCAL /  LA VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA, 

AD REFERENDUM 

DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.- RATIFICAR  el  Dictamen  Nº   2582/21 de la Comisión Federal de Registro y  

                           Evaluación Permanente de las Ofertas de Educación a Distancia del Consejo 

Federal de Educación que resuelve dar Aprobación con Reservas de 4 años a la carrera de 

Profesorado de Inglés  a distancia, del Instituto de Formación Docente Continua Lenguas Vivas 

A-052, de San Carlos de Bariloche.- 

 

ARTÍCULO 2°.- APROBAR  el   Plan   de   Estudios   y    Régimen    de    Correlatividades  del  

                             Profesorado de Inglés del Instituto de Formación Docente Continua Lenguas 

Vivas A-052 de la ciudad de San Carlos de Bariloche, que como Anexo I forma parte de la 

presente Resolución.- 

 

ARTÍCULO 3°.- ESTABLECER que el título a otorgar será: Profesor/a de Inglés.- 

 

ARTÍCULO 4º.- DEJAR   CONSTANCIA   que   la   Institución,  en   la   convocatoria  del año  

                         2026, deberá hacer una nueva presentación del Diseño Curricular ante la 

Comisión Federal de Registro y Evaluación Permanente de las Ofertas de Educación a Distancia 

del Consejo Federal de Educación. - 

 

ARTÍCULO 5°.- ESTABLECER   que,   conforme    a   la   normativa    vigente,  la   Institución  

                         deberá solicitar a la Dirección de Educación Privada las autorizaciones 

pertinentes para la matriculación e implementación efectiva de la carrera, en los ciclos lectivos 

cubiertos por el alcance del dictamen mencionado en el Artículo 1° de la presente Resolución. -  

 

ARTÍCULO 6º.- ESTABLECER   que    la    presente    resolución    se    remitirá    al   Consejo  

                             Federal de Educación para su conocimiento y a efectos de tramitar la validez 

nacional de los títulos para las cohortes cubiertas por el alcance del dictamen mencionado en el 

Artículo 1° de la presente Resolución.-  

 

ARTÍCULO 7°.- REGISTRAR,  comunicar  por la Secretaria General a la Dirección General de  

                        Educación, a la Dirección de Educación  Privada y, por su intermedio, a los 

interesados y archivar. -  

 

 

RESOLUCIÓN N°     1901 
DEP/SG/dam.- 

Mgter. Angélica PORTALES 

Vocal Gubernamental 
Consejo provincial de Educación 

Provincia de Río Negro 

    
 

   Provincia de Río Negro 
        CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 



 

ANEXO I -  RESOLUCIÓN N°   1901 

 

INSTITUCIÓN: INSTITUTO DE FORMACIÓN DOCENTE CONTINUA LENGUAS 

VIVAS A-052  

LOCALIDAD: SAN CARLOS DE BARILOCHE  

CARRERA: PROFESORADO DE INGLÉS 

TÍTULO: PROFESOR/A DE INGLÉS 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



5 
 

U
n
i
d
a
d
e
s
 
C
u
r
r
i
c
u
l
a
r
e
s 

Duración del 
cursado 

Horas de actividad 
obligatoria 

Porcentaje 
actividades 
obligatorias 
totales 

   
 

 
Campo de 
Formación 

 
D
e
n
o
m
i
n
a
c
i
ó
n 

 
F
o
r
m
a
t
o 

 
1° 
cuatrimest
re 

 
Anu
al 

 
2° 

cuatrimest
re 

Horas reloj 

virtuale

s 

sincrón

icas 

Horas 

reloj 

virtual

es 

asincr

ónicas 

% Horas 

reloj 

virtuales 

sincróni

cas 

% Horas 

reloj 

virtuales 

asincrón

icas 

 

 

 

 



6 
 

 

1
°
 
a
ñ
o 

General Filosofía Asignatura 
  

2°cuatrim
estre 

4 60 6 94 

General Alfabetización académica Taller 1° 
cuatrimest
re 

  
4 60 6 94 

Específica Lengua Inglesa I Asignatura 
 

anu
al 

 
6 122 5 95 

Específica Gramática I Asignatura 
 

anu
al 

 
6 122 5 95 

Específica Fonética y Fonología I Asignatura 
 

anu
al 

 
8 120 6 94 

General Antropología Asignatura 1° 
cuatrimest
re 

 
2°cuatrime
stre 

4 44 8.5 91.5 

General Pedagogía Asignatura 
  

2°cuatrim
estre 

4 60 6 94 

Práctica 
Profesional 

Práctica Docente I Taller/Trabajo de 
Campo 

 
anu
al 

 10 
sincró
nico 

32 
presen

cial 

64 30.5 69.5 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

2
°
 
a
ñ
o 

General Didáctica General Asignatura 1° 
cuatrimest
re 

  
6 74 7,5 92,5 

General Sociología de la Educación Asignatura 
  

2° 
cuatrimest

re 

4 60 6 94 

General Psicología Educacional Asignatura 1° 
cuatrimest
re 

  
4 60 6 94 

Específica Lengua Inglesa II Asignatura 
 

anu
al 

 
6 122 5 95 

Específica Fonética y Fonología II Asignatura 
 

anu
al 

 
8 120 6 94 

Específica Didáctica Específica para la 
Educación Inicial 

Asignatura 
 

anu
al 

 
6 90 6 94 

Específica Literatura en Lengua Inglesa I Asignatura 
 

anu
al 

 
4 6 6 94 

Específica Introducción a la Lingüística Asignatura 1° 
cuatrimestr
e 

  
5 75 6 94 

Práctica 
Profesional 

Práctica Docente II Taller/Trabajo de 
campo 

 
anu
al 

 16 
sincró
nico 

48 
presen

cial 

64 50 50 



 

U
n
i
d
a
d
e
s
 
C
u
r
r
i
c
u
l
a
r
e
s 

Duración del 
cursado 

Horas de actividad 
obligatoria 

Porcentaje 
actividade
s 
obligatori
as totales 

 
Campo de 
Formación 

 
D
e
n
o
m
i
n
a
c
i
ó
n 

 
F
o
r
m
a
t
o 

 
1° 
cuatrimes
tre 

 
Anu
al 

 
2° 
cuatrime
stre 

Horas 

reloj 

virtual

es 

sincró

nicas 

Hora

s 

reloj 

virtua

les 

asinc

rónic

as 

% 

Horas 

reloj 

virtuale

s 

sincrón

icas 

% 

Horas 

reloj 

virtuale

s 

asincró

nicas 

3
°
 
a
ñ
o 

General Historia de la Educación 
argentina 

Asignatura 1° 
cuatrimes
tre 

  
4 60 6 94 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

General Educación y TIC Taller 
  

2° 
cuatrimes
tre 

4 64 6 94 

Específica Lengua Inglesa III Asignatura 
 

anu
al 

 
6 122 5 95 

Específica Didáctica Específica para la 
Educación Primaria 

Asignatura 
 

anu
al 

 
6 90 6 94 

Específica Literatura en Lengua Inglesa II Asignatura 
 

anu
al 

 
4 60 6 94 

Específica Análisis del Discurso Asignatura 
  

2° 
cuatrime
stre 

4 60 6 94 

Práctica 
Profesional 

Práctica Docente III Taller/Trabajo de 
campo/Ateneo 

 
anu
al 

 26 

sincr
ónico 

60 

prese
ncial 

64 57 43 

4
°
 
a
ñ
o 

General Política Educativa y Legislación Asignatura 1° 
cuatrimes
tre 

  
4 60 6 94 

General Educación Sexual Integral Taller 
  

2° 
cuatrime
stre 

 
32 

 
100 

Específica Lengua Inglesa IV Asignatura 
 

anu
al 

 
6 122 5 95 

Específica Didáctica Específica para la 
Educación Secundaria 

Asignatura 
 

anu
al 

 
6 90 6 94 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Específica Literatura en Lengua Inglesa III Asignatura 
 

anu
al 

 
4 60 6 94 

Específica Inglés para Propósitos 
Específicos 

Asignatura 1° 
cuatrimes
tre 

   
32 

 
100 

Específica Inglés para los Lenguajes 
Artísticos 

Asignatura 
  

2° 
cuatrimes
tre 

 
32 

 
100 

Práctica 
Profesional 

Práctica Docente IV y 
Residencia Pedagógica 

Taller Trabajo de 
campo/Ateneo 

 
anu
al 

 40 

sincr
ónico 

152 
prese
ncial 

64 75 25 



 

 

 

Régimen de correlatividades 

 

Para cursar Debe haber aprobado la 

cursada de: 

Para rendir el examen final 

tener aprobada con 

examen final la(s) 

correlativa(s) 

 PRIMER AÑO  

Alfabetización académica ------------------------------------- ------------------------------------- 

Antropología ------------------------------------- ------------------------------------- 

Filosofía ------------------------------------- ------------------------------------- 

Pedagogía ------------------------------------- ------------------------------------- 

Lengua Inglesa I ------------------------------------- ------------------------------------ 

Gramática ------------------------------------- ------------------------------------- 

Fonética y Fonología I ------------------------------------- ------------------------------------- 

Práctica Docente I ------------------------------------- ------------------------------------- 

 SEGUNDO AÑO  

Didáctica General Práctica Docente I ------------------------------------- 

Psicología Educacional Pedagogía Pedagogía 

Didáctica Específica para el Nivel Inicial Lengua Inglesa I 

Pedagogía 

Lengua Inglesa I – 

Didáctica General - 

Pedagogía 

Lengua Inglesa II Lengua Inglesa I Lengua Inglesa I 

Fonética y Fonología II Fonética y Fonología I Fonética y Fonología I 



12  

 

  

Para 
cursar 

Debe haber aprobado la 

cursada de: 

Para rendir el examen 

final tener aprobada 

con examen final la(s) 

correlativa(s) 

Literatura en Lengua Inglesa I Lengua Inglesa I Lengua Inglesa I 

Sociología de la Educación Pedagogía Pedagogía 
 
 
Práctica Docente II 

Práctica Docente I y estar 

cursando o haber cursado 

Didáctica Específica el 

Nivel Inicial 

 
Práctica Docente I y 

Didáctica Específica para el 

Nivel Inicial 

 TERCER AÑO  

Historia de la Educación Argentina   

 
Didáctica Específica para el Nivel Primario 

Didáctica Específica para el 

Nivel Inicial - Lengua Inglesa 

II 

Didáctica Específica para el 

Nivel Inicial - Lengua Inglesa 

II 

Lengua Inglesa III Lengua Inglesa II Lengua Inglesa II 

Literatura en Lengua Inglesa II Literatura en Lengua Inglesa I Literatura en Lengua Inglesa I 

Introducción a la Lingüística Gramática Gramática 
 

 
Práctica Docente III 

Fonética y Fonología I 

Práctica Docente II - 

Estar cursando o haber 

cursado Didáctica 

Específica para la 

Educación Primaria 

 
Práctica Docente II - 

Didáctica Específica para la 

Educación Primaria 



13  

  
Educación y TIC 

 
Didáctica General 

Lengua Inglesa 

I Didáctica 

General 

  

CUARTO AÑO 

 

 
Didáctica Específica para el Nivel Secundario 

Didáctica Específica para 

el Nivel Primario 

Lengua Inglesa III 

Didáctica Específica para 

el Nivel Primario 

Lengua Inglesa III 

Lengua Inglesa IV Lengua Inglesa III Lengua Inglesa III 

Literatura en Lengua Inglesa III Literatura en Lengua Inglesa II Literatura en Lengua Inglesa II 

 
Análisis del discurso 

Alfabetización académica 

Introducción a la 

Lingüística 

Alfabetización académica 

Introducción a la 

Lingüística 

 
Inglés para los Lenguajes Artísticos 

Lengua Inglesa 

I Didáctica 

General 

Lengua Inglesa 

I Didáctica 

General 


